IOANNIS STEPHANI

D V R A N T I

SECRETIORIS REGIDI

CONSISTORII CONSILIARII

AMPLISSIMIQ. SENATVS TOLOSANI

F R I M I P R A E S I D I S

D E R I T I B V S E C C L E S I A E

C A T H O L I C A E

L I B R I T R E S.

C V M P R I V I L E G I I S.

R O M Æ

Ex Typographia VATICANA.

M. D. X C I.

Hab. Digno de Gaberio fecit.

ЛІАНІС СЕФАНІ

IGREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI Ad futuram rei memoriam.

VM, sicut accepimus, dilectis filiis Dominicus Basa Venetus nostra Typographia Vaticana preseclis, ad omnipotentis Dei gloriam, & laudem, ac populi Christiano edificationem quoddam nolum opus fecit.
Stephani Lurani de ritibus Ecclesie Catholica inscriptum, nondum hactenus impressum, itaq. a
dilecta falso Adagio, sacri latae ritum, & approbatum imprimere, & typu excudere seu impri-
mi, & exequi facere intendat, itaq. ad hanc justam multos tempore, & expensas fecerit, verum des-
bet, ne opus ipsum ad eius imitationem imprimatur, in genere eiusdem Damasci ditionem, &
prædicacionem. Nisi igitur dicti Dominici indemnitate, ac finali publica ritabilitate, & conoscentiati
in præmissis opportune considerare, itaq. Dominius sociabilis famoribus, & gratia prosequi valentes, eiujdem
Domino supplicationibus in hac parte inclinati, omnibus, & singulis virtutibus sexus Christi dilectione, praesertim librarium
impressorum, ac bibliopolis, quounque nomine nuncupatis, tam in Alma urbe, & illius districtu, quam in locis viciis
in Ecclesiasticis oviis, & S. R. E. medietate, vel insigneate subiecto suis indignationis uictis, ac siem quoniam orum
dictiorum ambi de Camera, pro una Genera Apostolica, & pro aliis dicto Damasco, pro clia acutatoris, pro reliqua vero
quatuor illorum partibus Inclusi exequenti, nechan abrogatione Typorum, librorum, & operum suorum Dominiaco, & sui in-
frascripti irreverentia apud auditora pante rite ipso facto, etiam absque declaracione eiusdem Iudicis incurrit, quoties
centraneum facie districtus subiectum, & inter alios, ne per decem annos a primaria colla operis impressione compunctan-
dos opus ipsius, in toto vel parte, & tam latino, quam quocumque alio idiomate, & tam sub eadem quam sub quocumque
alio titulo, nec etiam cum quibuscum adductis, summis, glossis, vel interpretationibus, neque etiam sub translati-
que alterius generis adiunctis, ad eandem materiam acceptantibus, vel illam representantibus, aut ei similiis ne circa
ad influentiam cuiuscum alicerari persona, minuscumque dignitatis, Maria, gradus, ordinis, præminentes, & condic-
tions suarum, quousque coloris, vel in genio imprimere & ipsius excudere, seu imprimere, & excedendi sagre, etiam etiam ali-
bi, aut ab aliis impressum, vel in lucem eadem rendere, aut vendere, seu alias quoniamlibet proprie, tenere, vel ha-
bere, aut cunctis etiam meritis, donis, priuatis, vel eius quodam iuree concedere, seu exemplum inde sumere, per se vel
aliam, seu alteri andante, vel presentante: nisi ab his Dominis, ac heredibus, & successoriis suorum, vel iis, & causis
ab eis pro tempore habentibus expressi acceſſit assensus, de quo per cedulam eam, vel coram manu proprii subi, utrum con-
flare debet. Et si idem non videntur, & singulis venerabilibus fratribus Patriarchis, Archbiscopis, Episcopis, & ob-
lettis filiis eorum Vicariis, & officiabus, nec non quibusvis aliis locorum ordinariis, & reliquis in dignitate Eccl. lejufistica
constitutis, etiam qualcumque dignitate & auctoritate fungentibus barum serie, ut qui nunc sunt sancte obedientie, præterita
mandamus, ut quibus pro parte dicti Dominici suorum requisiri, vel eorum aliquis faciat requisiri eidem Damasco, &
suis predictis, in præmissis expressis defensione presidio affiant, easq. observari mandent, & faciant, ac contra impudentes
et rebiles, per predictas, & alias eu benemis seruentias, censuras, & penes, et illi sepius aggrediendo, applicatio-
remont procedant, & exequantur. Innotescat etiam ad hoc si quis sacerdos auxilio predicto suuclaro. Non obstantibus predictis, ac
episcopis, & in uniuersalibus, Premitialibusq. & synodalibus Concilij editis, generalibus, & confabulationibus,
& ordinationibus necnon quibusvis statutis, concreuerintibus etiam iuramento, conformantur Apystolica, vel quibus si-
gnitate alia robarari, priuilegia quaque, inuidia, & luxurii Apostolicis quibuscum superioribus, & personis ea generis,
velut specie, sub quibuscumque terroribus, & formis, etiam Motu simili, ac alias in contrarium forsitan quoniamlibet
concessis. Unde omnibus etiam si de illis speciebus, specifica, & ad verbum expressa mentio habenda est, eorum ten-
ores pro sufficienter expressis babemus, hac vice dientur specialiter, & expesse derogamus. Ceterisq. contraria qui-
buscumque. Dat. Rome in Monte Quirinali sub Annulo Piscatoris die xxv. May. M. D. LXXXI.
Pm. Nostris Anno Primo.

M. Vestrius Barbianus.

M. Antonius a Valle.

Ж М О Я

ЛІАНІС СЕФАНІ

ДОК. АД

GREGORIO XIII.

PONT MAX.

IO. ANG. PAPIVS.

JOANNES Stephanus Durantus, BEATISSIME GREGORI, quem Gallia, nostra ætate, Catonem alterum, sed Christianum, Senatus autem Tholosanus, iustitiae, & æquitatis integrum antistitem habuit, ita iustus apud omnes, & bonus est habitus, ut natura, non disciplina consultus videretur. Is, cum multa, ac præclara prudenter, & pietatis documenta præstitit: tum vero maximam cum omni posteritate gratiam inijicit, tribus de ritibus Ecclesiasticis compositis libris, humanarum, diuinarumq. rerum scientia refertissimis. Quos ille summa vi ingenij, miro artificio, miraque orationis munditia, & elegantia, iucundissima rerum copia, ac varietate munitos, cum esset, amicorum precibus adductus, in lucem diuulgaturus, Romanis primum typis, eos excudi, summoq. Pontifici consieratos esse statuit: ut quæ vir sapientissimus, magno labore, multisq. vigilijs ad communem Reipub. Christianæ utilitatem, e confertissimis Sanctorum Patrum, atque historiarum siluis collegisset, ea in hoc orbis terræ sanctissimo theatro probata, augustiora, Pontificis Maximi nomine insignita, publicum acciperent. Id enim putabat iuris esse, qui ceteris ius dicebat, ut quam ex agro Domini messem fecisset, eam ipsius Dei in terris Vicario debitam offerret. Verum tam sanctum, piusq. viri propositum, qui deinde sequuti sunt casus, misere prope subuerterunt. Ille enim,

Duranti effigies veri decus exprimit oris.
Abdita doctrinæ munera promit opus.

IOANNIS STEPHANI
DVRANTI

DE RITIBVS ECCLESIAE
CATHOLICAE
LIBER PRIMVS.

DE VARIIS AEDIVM SACRARVM
NOMINIBVS

CAPVT PRIMVM.

- 1 Aedium sacrarum nomina octo explicantur.
- 2 Ecclesia quandoque pro aede sacra ponitur.
- 3 Eupraxia quid sit.
- 4 Dominicum sine luciario male a quibusdam ab Aede sacra separantur.
- 5 Dominicum nonnumquam pro Missa sumitur.
- 6 Templo unde dicta: & varia huius nominis acceptio.
- 7 Templum & Ecclesia veteribus idem sunt.
- 8 Templo & sacerdotis nomina cur apud antiquos Christianos non valde in uso.
- 9 Basilica quid & unde dicta.
- 10 Domus Dei non raro Ecclesiam significat.
- 11 Martyrium Gracis est quod Latinis confessio: et utrumque pro Ecclesia sumitur.
- 12 Confessores qui nam proprie dicantur.
- 13 Oratorium.
- 14 Tabernaculum.
- 15 Ecclesia portatilis.

EDIVM sacrarum varia extant nomina. Primum aedes sacra Ecclesia nuncupatur. Εκκλησία Græce concionem significat: quod ex varijs locis Demosth. Thucid. Aristot. Isocrat. & Aristoph. colligere licet. Actuum quoque 19. Erat enim Ecclesia confusa, hoc est concio: Et postea: Si quid autem alterius rei quereritis, in legitima Ecclesia poterit absolui, hoc est in concione, quæ non tumultu, sed legitimo more indica sit. Concio vero apud Athenienses erat conuentus ciuium, non quidem paucorum, sed vniuersorum. Itaque Ecclesiæ vox, auctore Cyrillo catech. 18. εἰς πολὺν omnia in unum conuocationem denotat: quod pluribus docui ad Rubricam de sacrosancta Ecclesia. Ceterum hoc loco Ecclesia pro Aede sacra, in quam fideles conueniunt ad orandum, audiendum Dei Verbum, & percipienda diuina mysteria usurpat: quod nouū non est, et si perperam Valla hæreat. Ammianus Marcellinus lib. 29. Observata custodii absentia, qui festo die Christiani ritus in Ecclesijs pernoctabat. Tertullianus libro de idolatria c. 7. Ingemens fidei zelus perorabit Christianum ab idolis in Ecclesiam venire. Hoc ipsum innumeris Clement. Tertull. Augustini, Hieronymi, et aliorum patrum testimonij confirmari posset. Inde corporalis Ecclesia dicitur in canone: Si quis obiecerit t. q. 3. Concio quoque non solum populi conuentum, sed et locum, ubi conuentus fiebat, significat. Agellius lib. 18.